

SOBRAL DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

Sobral - Ceará, sexta-feira, 27 de outubro de 2023

Ano VII, Nº 1687

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 3.289, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. PRORROGA O PRAZO DE IMPLANTAÇÃO DO INVESTIMENTO NO IMÓVEL DOADO POR FORÇA DO DECRETO Nº 2.139, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO as disposições dos arts. 20 e 23, incisos I e II, da Lei nº 1.718, de 20 de março de 2018; CONSIDERANDO a justificativa formal apresentada pela empresa BOM VIZINHO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., mediante processo administrativo nº P233742/2023, alegando atrasos na execução e conclusão do empreendimento em virtude da pandemia da Covid-19; CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Desenvolvimento Econômico do Município de Sobral, conforme ata de 60ª reunião ordinária publicada no Diário Oficial do Município - DOM nº. 1667, de 27 de setembro de 2023, no sentido de conceder prorrogação do prazo do Decreto nº. 1491, de 05 de março de 2013; DECRETA: Art. 1º Fica prorrogado, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados do dia 04 de fevereiro de 2023, o prazo para implantação do investimento no imóvel doado por força do Decreto nº. 1.491, de 05 de março de 2013. § 1º A prorrogação fica condicionada a que o início das obras se dê até o dia 31 de dezembro de 2023. § 2º Constatado o descumprimento da condição prevista no § 1º deste Decreto, fica cancelada a já citada prorrogação. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de outubro de 2023. Ivo Ferreira Gomes -PREFEITO DE SOBRAL.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 3.290, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL PARA CONDUÇÃO DE LICITAÇÕES PELA LEI Nº 8.666/1993, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV e VII do art. 66, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 1.634, de 20 de junho de 2017 e Decreto nº 2.209, de 09 de maio de 2019, e CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder Executivo Municipal a atribuição de designar, formar e estruturar a Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral. DECRETA: Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, que terá a seguinte composição:

NOME	COMPOSIÇÃO
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO	PRESIDENTE
EDSON LUÍS LOPES ANDRADE	MEMBRO
ANTONIA CARLIANE DA SILVA	MEMBRO
LARISSA GONÇALVES DE SOUZA MAGALHÃES	SUPLENTE

Art. 2º No caso de ausência do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a presidência será exercida pelo membro mais antigo, compondo a comissão o membro suplente. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.023, de 27 de outubro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de outubro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P271712/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN23005 - SEPLAG. OBJETO: Contratação de serviços cartorários com o objetivo de atender as necessidades do Município de Sobral, no que se refere à regularização dos imóveis que compõem o patrimônio do município, bem como os que estão em processo de desapropriação ou de alienação, entre

outros. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e o Art. 26, parágrafo único, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA: CARTÓRIO 5 OFÍCIO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 02.668.611/0001-38. VALOR GLOBAL: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122.0500.2500. 33903900. 1500000000. Sobral - CE, 27 de outubro de 2023. Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P268126/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN23006 - SEPLAG. OBJETO: Contratação de serviços cartorários com o objetivo de atender as necessidades do Município de Sobral, no que se refere à regularização dos imóveis que compõem o patrimônio do município, bem como os que estão em processo de desapropriação ou de alienação, entre outros. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e o Art. 26, parágrafo único, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA: SOBRAL CARTÓRIO DO PRIMEIRO OFÍCIO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 06.601.827/0001-37. VALOR GLOBAL: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122.0500. 2500.33903900. 1500000000. Sobral - CE, 27 de outubro de 2023. Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P242760/2023. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23056 - SMS (SRP) (BB Nº 1024410). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 10/11/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de órteses e próteses destinados aos pacientes com deficiências físicas atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 26/10/2023. O PREGOEIRO - EVANDRO DE SALES SOUZA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P269085/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos Nº 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021, 102/2022, 668/2023 e 669/2023 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23008 - SESEP (BB Nº 1022631). OBJETO: Serviços de locação, montagem, desmontagem, manutenção e transporte de decoração natalina para o período natalino de 2023 do Município de Sobral/CE, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 27/10/2023 e homologado em 27/10/2023. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27/10/2023. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23008 – SESEP										
ITEM	VENCEDORA	UND.	QTD.	DESCRIÇÃO	VR. UNIT. OFERT (R\$)	VR. ESTIMADO (RS)	VR. LICITADO (RS)	DIFERENÇA (RS)	ECONOMIA (%)	
1	BAHIA VISUAL PROJETOS COMERCIO E SERVICOS LTDA	SERVIÇO	1	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE DE DECORAÇÃO NATALINA.	697.900,00	808.466,67	697.900,00	110.566,67	13,68%	
SUBTOTAIS				808.466,67	697.900,00	110.566,67	13,68%			
	VLR NÃO ADQUIRIDO					RS 0,00				

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P242068/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,